
Atto determinativo N. 128 del 14/06/2023

OGGETTO: Sistema automatizzato per la preparazione della terapia farmacologica solida – 

Affidamento diretto ditta MaxMedical Group S.r.L. - CIG 9850118E81

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO che il contesto dell’Emergenza Sanitaria COVID19 ha impattato sul mercato del 
lavoro del personale sanitario, in particolare quello infermieristico, provocando un calo della 
disponibilità anche nell’ambito delle strutture residenziali per anziani;

CONSIDERATO che le procedure concorsuali esperite dall’ente, sia a tempo determinato che 
indeterminato, non hanno avuto esito positivo;

RILEVATO che l’Ente è da sempre alla ricerca di soluzioni che consentano di migliorare la 
qualità del servizio erogato nei confronti dell’utenza, e nel contempo agevolare l’attività del 
personale dipendente;

DATO ATTO che per fronteggiare tale situazione emergenziale si è provveduto: 
1) ad affiancare al personale infermieristico operatori socio sanitari con formazione 

complementare in assistenza sanitaria (OSS C);
2) al reclutamento di personale infermieristico in libera professione;
3) all’assegnazione, in via temporanea e sperimentale fino al 31.12.203, di attività 

“burocratiche” di competenza del personale infermieristico, ad una figura 
amministrativa;

ATTESO che si è provveduto ad effettuare un’analisi delle attività in capo al personale 
infermieristico al fine di valutare ulteriori interventi organizzativi finalizzati ad una 
ottimizzazione delle risorse;

APPURATO che il momento della preparazione e somministrazione della terapia è di fatto 
l’attività prevalente durante il turno di lavoro del personale infermieristico, che sottrae 
conseguentemente tempo da dedicare all’assistenza e cura diretta dei residenti;

PRESO ATTO dell’esistenza sul mercato di diverse soluzioni informatiche che consentono di 
automatizzare la preparazione della terapia consentendo altresì 

 la predisposizione personalizzata per i residenti;
 la riduzione dei tempi necessari per la preparazione;



 la riduzione del rischio connesso alla preparazione della terapia nel pieno rispetto 
della normativa vigente;

ATTESO che tra i sistemi presenti sul mercato è stato individuato il modello LitreaIII 136  
commercializzato in esclusiva per l’Italia dalla ditta Max Medical S.r.L. di Castelnovo del Friuli 
(PN) che presenta delle caratteristiche esclusive, protette da brevetto che lo rendono un 
prodotto unico, quali a titolo esemplificativo ma non esaustivo:

 sistema completamente chiuso;
 la presenza di Universal Canister che consentono di gestire i continui cambiamenti 

di farmaci da quelli di marca a quelli generici; 
 la possibilità di interfacciare il sistema con la cartella sanitaria già in uso;

VISTO l’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 e s.m.i. (Decreto Semplificazioni) che prevede che le 
stazioni appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati al 30.06.2023, possono procedere 
all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000;

RITENUTO pertanto di procedere ad un affidamento diretto con la ditta Max Medical Group 
S.r.L. di Castelnovo del Friuli (PN)per la fornitura, in noleggio quinquennale con possibilità di 
riscatto finale, di un armadio automatizzato per la preparazione della terapia solida;

DATO ATTO che 
 in data 26.05.2023 si è provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto 

tramite piattaforma telematica EAppalti;
 entro il termine previsto (05.06.2023 ore 12:00) la ditta in argomento ha provveduto 

ad inviare la propria offerta;
 il valore complessivo offerto è pari a € 138.430,00 è farà carico al conto “Canoni a 

noleggio”

DATO ATTO che per l’operatore economico, giusta documentazione conservata agli atti:
 non risultano annotazioni presso il Casellario informatico Anac;
 non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse a carico dell’impresa
 si è verificato, ai sensi dell’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016 s.i.m., che la ditta in argomento 

è in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal DURC n. prot. INPS 
35034348 con scadenza 06.07.2023;

 è stata accertata la regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate; 

ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del 
procedimento così come previsto dall’art. 6 della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 
50/2016 s.i.m;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTI: 
 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 
 le linee guida n. 8 dell’ANAC in materia di affidamento di beni e servizi infungibili;
 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 20.12.2022, di 

approvazione del bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025;
 lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona "Casa per Anziani"; 

DETERMINA



per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di disporre, in via definitiva ed efficace, l’affidamento diretto per la fornitura in 
noleggio quinquennale con possibilità di riscatto finale, di un armadio automatizzato 
per la preparazione della terapia mod. LitreaIII 136, alla ditta MaxMedical Group S.r.L. 
di Castelnovo del Friuli (PN) P. I.V.A. 01712290939, verso il corrispettivo presunto di € 
138.430,00 I.V.A.;

2. di dare atto che il presente provvedimento assume valore di autorizzazione alla 
contabilizzazione e che il relativo importo farà carico al conto “Canoni a noleggio” del 
Bilancio previsionale pluriennale 2023-2025;

3. di disporre la pubblicazione degli atti inerenti al presente affidamento sul sito 
istituzionale dell’ASP, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 
23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n.50/2016;

4. di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere gli atti conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE
      Dott.ssa Nicoletta Tofani

********************************************************************************

Visto per l’attestazione di copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

       - dott.ssa Nicoletta Tofani -


		2023-06-14T17:16:23+0200
	TOFANI NICOLETTA


		2023-06-14T17:08:39+0200
	TOFANI NICOLETTA




